—1—

天⽔师范学院学⽣⼯作处
天师院学⼯字〔2022〕6号

关于召开“拥抱新学期·⼀起向未来”主题班会暨上好开

学“思政第⼀课”的通知

各学院：

⻁年腾新意，开学正当时。我们迎来了崭新的学期，同学们

正满怀期待、筑梦未来。为进⼀步做好学⽣思想政治教育⼯作，

确保学⽣安全健康快乐成⻓，帮助学⽣尽快从“假期舒散模式”回

归“校园奋进模式”，树⽴新学期新⽬标，以饱满的精神和奋进的

姿态投⼊新学期的学习和⽣活，经研究，决定在全校开展“拥抱新

学期·⼀起向未来”主题班会暨上好2022年春季开学思政第⼀课活

动。现将有关事宜通知如下：

⼀、活动主题

“拥抱新学期·⼀起向未来”

⼆、活动时间

2022年 3⽉ 1⽇⾄ 2022年 3⽉ 10⽇

三、活动安排

1.返校收⼼教育。通过主题班会引导学⽣尽快从假期模式调整

过来，树⽴新学期新⽬标，做好新学期的学习和成⻓规划，以崭

新的状态拥抱新学期。

—2—

2.爱国主义教育。通过学习北京冬奥精神，中国⼥⾜精神上好

2022年春季开学“思政第⼀课”。辅导员、班主任要通过线下团⼲

会、主题班会和线上钉钉会、视频会等形式，讲好优秀奥运健⼉、

中国⼥⾜姑娘激情拼搏的故事，激发全体同学向优秀奥运健⼉学

习，向中国⼥⾜姑娘学习，使学⽣切实感受国家的强⼤，切实厚

植爱国情怀，坚定⽂化⾃信，将北京冬奥精神、中国⼥⾜精神融

⼊个⼈的学习⽣活中，在新学期的起跑线上，全⼒拼搏，筑梦新

征程，⼀起向未来。

3.⽣命健康教育。要围绕⽣命健康教育开展形式多样、内容有

趣的活动，通过典型案例讲述和探讨⽣命意义和⼈⽣价值，帮助

和引导学⽣正确认识⽣命、尊重⽣命、珍爱⽣命，树⽴正确的⽣

命观、感恩⼼，做新时代健康快乐有为的⼤学⽣。重视提⾼学⽣

抗挫能⼒和承压能⼒，让⽣命健康教育之树，深深扎根在同学们

⼼中。

4.学⽣安全教育。要重点围绕防范电信⽹络诈骗、校园贷、套

路贷、传销、校园安全稳定、饮⻝卫⽣安全、交通安全、宿舍安

全、⽹络安全、求职安全等进⾏宣传教育，不断增强学⽣安全意

识，切实提⾼学⽣安全防范能⼒，建⽴健全学⽣安全教育⻓效⼯

作机制。

5.⼼理健康教育。通过开展⼼理健康状况摸排，⼼理健康知识

宣传，充分发挥⼼理委员，朋辈⼼理辅导作⽤，多渠道多形式帮

助学⽣调节不良情绪，消除“开学焦虑症”，以积极向上的健康⼼

态尽快投⼊新学期的学习和⽣活中。

6.疫情防控教育。通过班会向学⽣普及传染病科学防护知识，

—3—

增强学⽣疫情防控意识，讲述防疫抗疫⼀线的感⼈事迹，弘扬伟

⼤抗疫精神，引导教育学⽣遵守防疫有关规定，严格落实常态化

疫情防控下学⽣请假、销假制度和“每⽇健康打卡”等常态化疫情

防控措施，动态精准掌握防控政策要求，密切关注个⼈健康状况，

如出现不适症状⽴即前往发热⻔诊或定点医疗机构就诊，持续关

注⾃⼰的⽢肃省健康出⾏码，⼀旦发现变为“红码”或“⻩码”，第

⼀时间报告。督促未接种疫苗学⽣“应接尽接”，尽早建⽴群体免

疫屏障。

四、⼯作要求

1.精⼼组织实施。各学院要提⾼政治站位，把握活动主线，⾼

度重视，⼴泛动员，统筹协调，精⼼组织，创新载体，认真落实，

确保活动全覆盖和教育实效性。活动前辅导员、班主任要充分准

备，切实做到聚焦主题和内容。

2.扎实有序推进。各学院可通过线上、线下相结合的⽅式开展

活动。主题班会要总结回顾 2021年⼯作，谋划展望 2022年⽬标，

也可与主题团⽇活动等结合起来开展。同时，要充分利⽤⽹站、

微博、微信公众号、抖⾳等新媒体平台搜集北京冬奥会、中国⼥

⾜夺冠相关图⽂、视频资料，以⼤学⽣喜闻乐⻅的⽅式切实上好

2022年春季开学思政第⼀课。

3.及时宣传总结。各学院要充分利⽤各类宣传媒体将活动开展

的成功经验和特⾊做法及时进⾏宣传报道，并务必于 3⽉ 11⽇前

将活动开展情况（活动⽅案、活动总结、新闻报道稿、活动照⽚、

活动视频等材料）分类命名，打包发送⾄邮箱mpl@tsnu.edu.cn，

学⽣⼯作处将择优发布在⽹站和微信公众号进⾏宣传，供⼤家交

—4—

流学习。

4.要求各学院整理报送近两年来发⽣在本学院的电信⽹络诈

骗真实案例⾄少 2例，撰写格式请参考公安部⻔发布的典型案例，

不得出现真实姓名（例如：⽂传学院W同学……）学⽣⼯作处将

典型案例编印成册，⽤身边真实案例教育⼴⼤学⽣防⽌电信⽹络

诈骗。

联系⼈：⻢沛亮 联系电话：0938-8363570

学⽣⼯作处

2022年 2⽉ 28⽇